Executiva do MPA dirigida à Presidência da República, em 
decorrência da “situação de vulnerabilidade social em que se 
encontram esses pescadores e a situação de emergência decla-
rada, propõe-se a criação de Auxílio Extraordinário, no valor de 
R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) referente 
a dois salários mínimos, estabelecido com base em critérios de 
razoabilidade e suficiência, considerando a necessidade de pro-
ver ajuda efetiva às famílias dos pescadores, permitindo que en-
frentem as dificuldades financeiras emergenciais”.